A lógica está na exigência de mais fiscalização, em maior frequência, para 

aqueles estabelecimentos com maior risco e menos necessidade da presença da fiscalização 

naqueles estabelecimentos com menor risco. 

Dados Estatísticos e Comentários 

Hoje, o Serviço de Inspeção Federal possui 3340 (três mil, trezentos e quarenta) registros 

ativos, conforme Figura 1. 

Figura 1:  número de registros ativo no final de 2016 por Superintendência Federal de Agricultura-SFA. Fonte: Sistema 
de Informações Gerenciais do Serviço de Inspeção Federal – SIGSIF. 

Esse número vem se mantendo constante com o passar dos anos devido a relação entre

[...]

pescado ou às exportações e produção nacionais de carne e leite. 

Outra atribuição do SIF é a tomada de ação fiscal. Tais ações são desencadeadas quando 

os agentes públicos identificam infrações às normas e regulamentos do SIF.  

Em 2016 foram aplicadas 1.002 multas, num total de R$ 9.723.666,00 (nove milhões, 

setecentos e vinte e três mil, seiscentos e sessenta e seis reais) – Figuras 14 e 15. 

Figura 14: número de multas aplicadas por cada Superintendência Federal de Agricultura em 2016. Fonte: Sistema de 
Informações Gerenciais do Serviço de Inspeção Federal – SIGSIF. 

Figura 15: valor em reais das multas aplicadas por cada SFA em 2016.